
COPIA 

 

 

 

 

 

 

COMUNE DI PROCENO 
(Provincia di Viterbo) 

 
Ufficio Segreteria 

 

Determinazione N. 221 del 20/06/2023 
 

Oggetto: Concorso pubblico per soli esami, per la copertura di n.1 posto a tempo pieno e 

indeterminato di Istruttore Amministrativo/Contabile (cat. C pos. Accesso C1) Area degli 

Istruttori. Ammissione ed esclusione candidati.- 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Visto il D. Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001 “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 

alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e successive modifiche ed integrazioni;  

Visto il nuovo Regolamento Comunale sulla Disciplina dei Concorsi, dell’accesso agli 

Impieghi e delle Procedute Selettive, approvato con delibera di Giunta Comunale n.22 del 

24.02.2023;  

Vista la deliberazione della Giunta comunale n.11 del 07.02.2022 avente ad oggetto 

“Piano Triennale del Fabbisogno di personale 2022-2024, riproposto nella nota di aggiornamento 

al DUP 2023/2025;  

Dato atto che con nota prot.149 del 10.01.2023 inviata a mezzo pec ai rispettivi indirizzi, 

al Dipartimento della Funzione Pubblica e alla Direzione Regionale per il Lavoro del Lazio, è 

stato dato avvio alla procedura ex art. 34 bis (mobilità obbligatoria – gestione del personale in 

disponibilità) del D. Lgs 165/2001 e s.m.i.;  

Dato atto che le procedure di mobilità di cui all’art. 34-bis del D.Lgs. 165/2001 si sono 

concluse in data 30.01.2023 con esito negativo;  

Vista la propria determinazione n.140 del 05.05.2023 con la quale è stato approvato il 

bando di concorso in oggetto; 

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n.20 del 24.02.2023 relativa alla ricognizione 

delle eccedenze di personale 2023;  

Visto il vigente regolamento di Ordinamento degli Uffici e dei servizi approvato con 

deliberazione G.C. n.68 del 17.06.2019; 

Atteso che il Bando di concorso è stato regolarmente pubblicato in data 09.05.2023 

all’albo online del Comune di Proceno, sulla home page del sito web istituzionale, in 

Amministrazione Trasparente sottosezione dandi di concorso e sul portale del Reclutamento 

INPA e vi è restato visibile fino alla scadenza del 09.06.2023 ore 23,59; 

Considerato che:  

- entro il termine previsto, alla data del 09.06.2023, sono pervenute n.87 domande;  

- oltre il termine di scadenza sono pervenute n.2 domande;  

Considerato che tra quelle pervenute entro il termine vi sono delle istanze caratterizzate 

da irregolarità formali rispetto alle prescrizioni del bando ed altre con irregolarità non sanabili, 

come risultanti dalle schede istruttorie in atti;  



Visto l'art. 6 lett. b), della Legge 241/1990 che disciplina il dovere di soccorso istruttorio, 

in base al quale l’amministrazione può invitare il privato a completare o a fornire chiarimenti in 

ordine al contenuto dei certificati, documenti e dichiarazioni presentati, ed è subordinato alla sola 

esistenza in atti di dichiarazioni che siano state effettivamente rese ancorché non in modo 

pienamente intellegibile o senza il rispetto dei requisiti formali;  

Evidenziato che i principi di lealtà e responsabilità sono alla base dell’attività 

amministrativa cosicché, l’amministrazione non ha il potere di rigettare un’istanza, per il sol 

fatto che essa sia carente in qualche sua parte, purché dal tenore della stessa e dalla eventuale 

documentazione che l’accompagna sia possibile evincere il contenuto minimo dell’istanza stessa;  

Considerato che il principio di favore per la più ampia partecipazione alle procedure 

concorsuali trovano un limite insuperabile nell'esigenza di garantire la par condicio dei candidati, 

che sarebbe platealmente violata se le opportunità di regolarizzazione, chiarimento o 

integrazione documentale si traducessero in occasione di aggiustamento postumo di irregolarità 

gravi e non sanabili;  

Richiamati gli orientamenti giurisprudenziali in materia;  

Considerato che, per le motivazioni di cui sopra, rispetto alle n.87 domande pervenute 

entro il termine ed in ossequio del principio del favor partecipationes si è fatto ricorso all’istituto 

del soccorso istruttorio per le istanze pervenute, ai sensi dell’art. 6 della legge 241/1990, così da 

consentire ai partecipanti di regolarizzare la documentazione presentata per sanare irregolarità di 

carattere formale;  

Atteso che a seguito dell’applicazione del soccorso istruttorio, delle 87 domande 

pervenute nei termini, risultano ammissibili n.85 candidati/e; 

Ritenuto quindi di dover provvedere alla ammissione di n.85 candidati/e ed esclusione di 

n.4  candidati/e secondo le risultanze di cui all’allegato elenco; 

DETERMINA 

Di approvare l’elenco da cui risultano n.85 ammessi e n.4 esclusi (per le motivazioni a 

fianco indicate) che hanno presentato domanda di partecipazione al Concorso pubblico per soli 

esami, per la copertura di n.1 posto a tempo pieno e indeterminato di Istruttore 

Amministrativo/Contabile (cat. C pos. Accesso C1) Area degli Istruttori;  

Di stabilire inoltre che l'accertamento del reale possesso dei requisiti dichiarati dai 

candidati verrà effettuato al più tardi, prima di procedere all'assunzione. Il candidato che non 

risulti in possesso dei requisiti prescritti e dichiarati decade automaticamente dalla graduatoria. 

L'accertamento della mancanza di uno dei requisiti prescritti per l'ammissione alla selezione 

comporta comunque, in qualunque momento, la risoluzione del rapporto di lavoro; 

Di dare atto che nella presente determinazione non viene apposto il visto di regolarità 

contabile attestante la copertura finanziaria in quanto l’atto medesimo non comporta impegno di  

spesa; 

Di dare atto che ai sensi di quanto disposto dal bando di concorso, la pubblicazione ha 

valenza di notifica e comunicazione a tutti gli effetti di ammissione alla selezione, senza che 

nessuna ulteriore comunicazione individuale debba essere data ai candidati; 

Di informare che contro il presente provvedimento può essere presentato ricorso 

giurisdizionale avanti al Tribunale Amministrativo Regionale entro 60 giorni nonché ricorso 

straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni; entrambi i termini decorrenti dalla 

comunicazione del presente atto all’interessato; 

Di dare atto che la presente determinazione sarà pubblicata sul sito internet del Comune, 

all'Albo Pretorio on line, così come previsto dal D.Lgs. 267/2000 e D.Lgs. 33/2013 e in 

amministrazione trasparente sottosezione bandi di concorso.- 

 

 

 

F.to Il Responsabile del Servizio 

Roberto Pinzi 



 

      
 

 

La presente determinazione è in corso di pubblicazione all’Albo on line nel sito istituzionale 

dell’ente ai sensi dell’art.32  L.69/2009 e s.m. dal 20/06/2023       al 05/07/2023       al n. 275       

del Registro delle Pubblicazioni 

 

Proceno , 20/06/2023                                                 

Il Responsabile del servizio 

F.to Roberto Pinzi 

 
 

      

      

 

 

Copia conforme all'originale per uso amministrativo 

 

Lì ...................      

 

Firme sostituite da indicazione a mezzo stampa ai sensi dell'articolo 3, comma 2 del D.Lgs n.39/1993 


